Acestea se încheiau cu redactarea unor acte de adeziune la lupta pentru Unire, fapt ce atestă, încă odată, că acțiunile maselor nu aveau un simplu caracter de campanie, în preajma acestui eveniment istoric, ci reprezentau o manifestare practică și activă. De pildă, în actul de adeziune al Comitetului unionist din Dorohoi, adoptat în adunarea din 10/22 iunie 1856, și semnat în numele tuturor categoriilor sociale, se spunea: „Una din cele dintîi dorințe a ținutașilor din Districtul Dorohoiului, de la proprietari, treptași și pînă la cel de pe urmă locuitor român, este întrunirea Principatelor“⁵.

Același atașament față de cauza Unirii l-au exprimat, în actul de adeziune din 22 iunie/4 iulie 1856, și locuitorii ținutului Botoșani⁶. În legătură cu acest eveniment, Gheorghe Holban scria din Botoșani Comitetului Unirii din Iași, la 30 iunie/12 iulie, că „persoane de toate clasele viețuitoare în acest ținut să rostesc pentru unirea Principatelor și această dorință unanimă“, este exprimată de cetățeni „neadunați de nimene“ căci și acum persoane de pe la țară vin nechemate spre a să subscri la acest act“⁷.

Alexandru Ghica și numirea în funcția de caimacam a lui Teodor Balș (27/14 iulie 1856), lupta maselor pentru Unire, în ciuda măsurilor restrictive luate de acesta, capătă noi dimensiuni. Noul regim trece la schimbarea aproape integrală a aparatului de stat, la interzicerea ori-

2 Ibidem, p. 140.

3 La 25 mai/6 iunie 1855, s-a constituit la Socla lingă Iași, Societatea „Unirea“, ce-și propunea să organizeze la nivelul întregii Moldove, lupta pentru înfăptuirea unității celor două Principate. Lucrările societății au fost încredințate unui comitet diriguitor, care va lua denumirea de Comitetul Central al Unirii.

de adeziune la Unire, interzicerea oricăror discuții despre acest eveniment, arestări și destituiri de funcționari bănuți a fi simpatizat cu unioniștii. Aceste măsuri n-au putut împiedica însă deschiderea campaniei electorale în Moldova și reorganizarea Comitetelor unioniste. Astfel, la 20 martie / 1 aprilie 1875, Comitetul Unirii din Botoșani, comunică Comitetului Central al Unirii din Iași că „populația ținutului Botoșani se pronunță în unanimitate pentru unirea Principatelor și pentru reorganizarea lor pe baza principiilor adoptate“.

Amplificarea acțiunilor unioniste scot din ce în ce mai mult în evidență slăbiciunea și neputința autorităților caimacamului în fața avântului de luptă al maselor. Urmare firească a acestor stări de lucruri este trimiterea de noi circulare în ținuturi, în care se cerea intensificarea măsurilor de teroare. În acest sens, la 18/30 aprilie 1857, ministrul de interne atrăgea atenția administratorilor de ținuturi că datoria lor era de a lua măsurile corespunzătoare pentru „păstrarea liniștei publice, ce mai mult de cît altă dată cere neadormirea poliției“²⁴.

Dar prigonirile, abuzurile autorităților, în loc de a potoli și intimida pe unioniști, din contra, i-au îndrărit și mai mult în acțiunile lor.

Mărturiile vremii, menționează cu lux de amănunte înmulțirea abuzurilor căimăcămiei și accentuarea măsurilor arbitrare ale autorităților. O imagine cit se poate de clară asupra acestei stări de lucruri, ne oferă, o corespondență din Iași (7/19 iulie 1857) către ziarul oficial francez, „Le Moniteur Universal“ care relatează : „Am noi amănunte să vă transmit despre excesele care continuă să atragă atenția asupra operațiilor electorale din Moldova ceea ce s-a petrecut la Botoșani, mai ales, pentru a vă face o idee de violențele exercitate împotriva partizanilor Unirii.

De aceea, în epocă au avut un puternic ecou protestele energice ale țărănimii împotriva falsului electoral. Referitor la modul cum s-au desfășurat alegerile în lumea satelor, Comitetul Unirii din Botoșani, informa Comitetul central al Unirii din Iași, la 29 iulie/10 august 1875, că „alegerea locuitorilor săteni din ținutul Botoșani s-a făcut prin cele mai uricioase ademeniri și chiar fățișe silnicii“³². Cu toate acestea, sfidînd și înfruntînd fără șovăire teroarea autorităților, țărănimea botoșăneană, ca de altfel din întreaga țară, a executat consemnul abținerii de la vot.